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Período Código Disciplina Turma Docente E-mail Link  

2º. GQB008 Química Fundamental 2 Q1 
Antonio Otavio Toledo 

Patrocinio 

otaviopatrocinio@ufu.br  
Acessar Plano de Ensino 1 

 GQB010 Cálculo Diferencial e Integral 2 E1 Marcus Augusto Bronzi mbronzi@ufu.br  Acessar Plano de Ensino 2 

 GQB011 Álgebra Linear E1 Adriana Rodrigues da Silva adriana@famat.ufu.br  Acessar Plano de Ensino 3 

 GQB012 Estatística E1 José Fausto de Morais jfmorais@ufu.br  Acessar Plano de Ensino 4 

 GQB013 Física Geral 1 Q1 Cristiano Alves Guarany guarany@ufu.br  Acessar Plano de Ensino 5 

4º. GQB023T Química Inorgânica 2 (módulo teórico) Q1 Renata Cristina de Lima rclima@ufu.br Acessar Plano de Ensino 6 

 GQB024 Química Orgânica 2 Q1 Alberto de Oliveira alberto@ufu.br Acessar Plano de Ensino 7 

 GQB024 Química Orgânica 2 Q2 Marcos Pivatto pivatto@ufu.br  Acessar Plano de Ensino  

 GQB026 Química Analítica Quantitativa Q1 
João Flávio da Silveira 

Petruci 

jfpetruci@ufu.br Acessar Plano de Ensino 
8 

 GQB028 Física Geral 3 Q1 Daiane Damasceno Borges daiane.damascenoborges@ufu.br  Acessar Plano de Ensino 9 

6º. GQB038 Métodos de Separação Q1 Eduardo Mathias Richter emrichter@ufu.br Acessar Plano de Ensino 10 
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 GQB039 Físico Química 2 Q1 
Ricardo Francisco 

Brocenschi 

ricardo.fbro@gmail.com  Acessar Plano de Ensino 
11 

 GQB040 Eletroquímica Q1 Sheila Cristina Canobre sheila.canobre@ufu.br  Acessar Plano de Ensino 12 

 GQB041 
Química de Superfícies, Colóides e 

Macromoléculas 
Q1 Daniel Pasquini 

daniel.pasquini@ufu.br   
Acessar Plano de Ensino 13 

 GQB042T Bioquímica (módulo teórico) Q1 Tayana Mazin Tsubone tayana.tsubone@ufu.br Acessar Plano de Ensino 14 

 GQB043 Operações Unitárias Q1 Danylo de Oliveira Silva danylo@ufu.br  Acessar Plano de Ensino 15 

8º. GQB052 Química Ambiental  Q1 Alam Gustavo Trovó alamtrovo@ufu.br Acessar Plano de Ensino 16 

 GQB053 
Microbiologia e Tecnologia da 

fermentação 

Q1 
Patrícia Angélica Vieira 

patriciavieira@ufu.br  
Acessar Plano de Ensino 17 

 GQB054 Engenharia Bioquímica Q1 Ubirajara Coutinho Filho ucfilho@ufu.br  Acessar Plano de Ensino 18 

 GQB055 Tecnologia de Alimentos Q1 Danylo de Oliveira Silva danylo@ufu.br  Acessar Plano de Ensino 19 

Optativas GQB059 Biocombustíveis Q1 
Daniel Pasquini 

Osmando Ferreira Lopes 

daniel.pasquini@ufu.br 

osmando@ufu.br  
Acessar Plano de Ensino 20 

 GQB067 Química Aquática Q1 Nivia Maria Melo Coelho nmmcoelho@ufu.br Acessar Plano de Ensino 21 

 GQB082 Empreendedorismo Q1 Carlos Henrique Viola chviola@ufu.br Acessar Plano de Ensino 22 
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